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آرمان ملی – صدیقــه بهزادپور: وقوع حوادث مختلف 
طبیعی یا غیرطبیعی مانند زلزله خوی یــا فاجعه متروپل که 
منجر به ایجاد خســارات مالی و جانی می شود همواره موجب 
به صدا درآمدن زنگ هشــدارِ ضرورت توجه مراجع ذی صلاح 
و اتخاذ تصمیمات مناســب جهت پیشگیری از تلفات ناشی از 
این حوادث می شود، این درحالی است که تاکید وزیر کشور به 
برخورد با افراد حقیقی و حقوقی که با قصور در حوزه ساخت و 
ساز باعث ایجاد خسارات و تلفات در زلزله خوی شد که از جمله 
این هشدارها محسوب می شــود، هرچند به گفته کارشناسان 
رسیدگی به تخلفات در حوزه ساخت و ساز و نظام مهندسی در 
حالی که بیش از 5 ماه است که شورای انتظامی نظام مهندسی 
رســماً تعطیل اســت فرصتی برای عملی شــدن ممانعت از 
تخلفات در حوزه ساخت و سازها به منظور ارتقای سطح ایمنی 

ساختمان ها باقی نمی گذارد. 
 پرونده های بلاتکلیف

علی فرج زاده ها، عضو منتخب شورای اصلی شورای انتظامی 
سازمان نظام مهندسی کشور در این خصوص به »آرمان ملی« 
گفت: نظارت بر ساخت و سازها از مقوله های بسیار مهم تلقی 
می شود که باید توســط ناظران حقیقی و  حقوقی در سراسر 
کشور به استناد ردیف 5 ماده 15 قانون اساسی نظام مهندسی 
انجام شود و در این راستا نظارت بر عملکرد ناظران در حوزه های 
مختلف در عرصه ســاخت و ســاز ها و برخورد با متخلفین و 
قصورها از جمله وظایف مهم هیات مدیره اســتان ها به شــمار 
می آید که به دلیل اهمال در این حــوزه و فقدان نظارت دقیق 
در این عرصه در برخی از حوزه ها سطح ایمنی ساخت و ساز ها 
کاهش پیدا می کند.  او افزود: رســیدگی به تخلفات در حوزه 
ساخت و ساز و مهندسی در حالی یکی از ارکان کاهش تلفات و 

خسارات احتمالی در  حوادث گوناگون از جمله حوادث طبیعی 
مانند زلزله در این حوزه اعلام می شود که از آبان ماه سالجاری 
تاکنون شورای انتظامی نظام مهندسی به عنوان یکی از مراجع 
اصلی رسیدگی به تخلفات در این عرصه به دلیل مرحوم شدن 
وزیر وقت رستم قاســمی و معرفی نشدن دو نماینده وزیر راه و 
شهرســازی در این حوزه و تایید نشدن نهایی دو نماینده نظام 
مهندســی و نماینده قوه قضائیه در ایــن خصوص بلاتکلیف و 
تعطیل است، این در حالی است که حدود 800 پرونده حقوقی 

در این زمینه نیز بلاتکلیف درانتظار رسیدگی قرار دارد. 
 فقدان نظارت 

فرج زاده ها   افزود: عدم برخورد صحیح و مناسب با متخلفین 
در بخش های مختلف نیز از جمله اموری به شمار می آید که به 
دنبال نبود نظارت صحیح اعضای هیات مدیره نظام مهندسی 
استان ها بر حسن انجام وظیفه ناظرین ایجاد می شود و به فجایع 
مختلفی هنگام وقوع حوادث طبیعی و غیرطبیعی می انجامد و 
تلفات و خسارات مالی و جانی به بار می آورد.  او درخصوص دلیل 
کمبود نظارت ها در هیات مدیره های نظام مهندســی سراسر 
کشور گفت: روند نامطلوب انتخاب اعضای هیات مدیره ها که 
بی توجه به کارآیی ها و تخصص ها و احساس مسئولیت و تعهد 
افراد برگزیده صورت می گیرد تبعات جبران ناپذیری را به بار 
می آورد که منافع مردم و مدیران و مهندسان متعهد به کار را نیز 
تحت الشعاع قرار می دهد و در این راستا انجام امور و نظارت ها 
بعضا به افرادی سپرده می شود که تبحری در انجام کار ندارند 
یا تعهد به انجام مطلوب کار در سایه رانت های احتمالی مفقود 
می شود.  فرج زاده ها معتقد است: هرچند ایران در مقوله ساخت 
و ساز و پیشرفت در رسیدن به سطح استانداردهای بین المللی 
ایمن سازی ســاختمان ها روندی صعودی را درمقایسه با ده 

سال گذشته طی کرده اســت، اما هنوز تا رسیدن به وضعیت 
و شاخص های مطلوب بین المللی در کشــورهایی مانند ژاپن 
فاصله بسیاری دارد که امیدواریم با شناسایی خلأهای موجود 
و آنچه که مانع از رسیدن به استانداردهای جهانی شده است، 
این روند ســرعت کمی و کیفی بهتری پیدا کند.  رئیس سابق 
نظام مهندسی ساختمان استان قزوین توضیح داد: مسئولان و 
مدیران رده بالای حاکمیتی در سازمان هایی مانند استاندارد، 
شــهرداری ها، نظام مهندســی سراسر کشــور در این میان 
اصلی ترین و مهم ترین عامل در تغییر اوضاع کنونی هستند که 
گاهی با تاخیر در انجام امور باعث کندی در رسیدگی یا اجرای 
قوانین می شوند.  این مقام مسئول رسیدگی و احصای دلایل 
وقوع حوادث طبیعی مانند زلزله خوی را مهم برشمرد و گفت: 
پیگیری دلایل افزایش میزان خسارت ها هنگام رخداد حوادث 
مختلف در حوزه های مختلف مانند مدیریت شهرداری، نظام 
مهندسی از جمله ارکانی محسوب می شود تا با انجام کارشناسی 
و بازبینی قوانین در تصویب یا اجرا میزان تلفات و خسارات در 
حوادث احتمالی آینده کاهش یابد که در برخی از رسیدگی ها 
در وقایع و حوادث طبیعی و غیرطبیعی بــه مواردی برخورد 
می کنیم که بــا وجود گزارش مهندس ناظــر مقام های بالاتر 
واکنش مطلوبی از خود نشان نداده اند که این خود نیز ناشی از 
بی توجهی  برخی اعضای هیات مدیره استان یا حلقه های رابط 
در پروسه تکمیل ایمن سازی ساخت و ساز ها مربوط می شود 
که این امر نیازمند رسیدگی و نظارت بیشتر مقامات مسئول 

در این زمینه است. 
 نظارت ناقص مهندسی حاصل حاکمیت نظام رانت

فرج زاده هــا اضافه کرد: رانت یکی از شــاخص های مهم در 
خروجی های ناقص و نامطمئن در فرآیند ساخت و ساز در کشور 
محسوب می شــود که درحال حاضر در برخی از کلانشهرهای 
کشور در حوزه نظام مهندسی ساختمان مانند تهران و خراسان 
رضوی با وجود آگاهی مسئولان مرتبط در سازمان های بالاسری 
قابل مشاهده است. از سوی دیگر تاخیر و اهمال در انجام امور 
نیز یکی دیگر از پارامترهای شتاب دهنده به تخلفات مهندسی 
بدون وجود نهاد رسیدگی کننده است که در صورت بی توجهی 
به آنها میزان خسارات و تلفات جانی و مالی در پروسه ساخت و 
سازها را افزایش می دهد.  او بیان کرد: بزرگ ترین رانت و تخلف 
در حوزه نظام مهندســی در مقوله ارجاع کار در کلانشهرها و 
سرآمدترین شهر یعنی پایتخت بدون وجود هیچ نهاد پاسخگو 
به این امر رخ می دهد و در ســایه رانت برخی از افراد حقیقی و 
حقوقی صاحب درآمدهای بسیار کلان به دلیل ارجاع فراوان کار 
بدون نظارت بر اجرای بهینه و نبود ناظر متعهد می شــوند، اما 
گروهی دیگر از مهندسان که دارای عملکرد سالم و بدون خللی 
هستند بدون حتی یک ارجاع کار در سال در مسیری به دور از 

عدالت اجتماعی به سر می برند .

بازارسرمایــــه
روز تلخ برای سهامداران بورس

معاملات دیروز بورس تهران با کاهش 5۷000 
واحدی شاخص کل به پایان رسید و بورس تهران 
دیروز با فشار عرضه بســیار بالایی روبه رو بود و 
در نهایت شــاخص کل با کاهش ۳. ۶۲ درصدی 
به عدد 1 میلیون و5۴۲ هزار واحدی رســید و 
شــاخص هم وزن نیز با کاهش ۳ . 8 درصدی از 
سقف تاریخی خود فاصله گرفت و به عدد ۴8۴ 
هزار واحد رسید همچنین ارزش معاملات خرد 
بازار ســهام دیروز 8100 میلیارد بوده که از این 
مقدار ۴800 میلیــارد متعلق به بــازار بورس، 
۲۳00میلیارد متعلق به فرابورس و 1000 میلیارد 
متعلق به صندوق های سهامی بوده است که از این 
بین بیش ترین ارزش معامــلات متعلق به گروه 
خودرو و قطعات و سپس فلزات اساسی بوده است.  
شــاخص کل بورس تهران در پایــان معاملات 
روز گذشــته با 5۷ هزار و ۹00 واحد کاهش در 
ارتفاع یک میلیون و 5۴۲ هزار واحدی ایستاد و 
شاخص هم وزن با 1۹ هزار و 5۶۲ واحد کاهش 
به ۴8۴ هزار و ۶۳۹ واحد و شاخص قیمت با 11 
هزار و ۶۲5 واحد افت به ۲88 هزار و هشت واحد 
رسید و شاخص بازار اول، ۴۹ هزار و 8۳۹ واحد و 
شاخص بازار دوم، ۹۳ هزار و ۷۳0 واحد کاهش 
را ثبت کردند.  روز گذشــته در معاملات بورس 
تهران، بیش از 1۲ میلیارد و ۴0۶ میلیون سهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۶5 هزار و ۹۷5 
میلیارد ریال معامله شد همچنین سرمایه گذاری 
صنعت بیمه )وبیمه( با ۴5 واحــد، صنعتی آما 
)فاما( با ۴5 واحد، ســیمان اصفهان )سصفها( با 
۴۳ واحد و سیمان اردســتان )اردستان( با 1۹ 
واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.  در 
مقابل فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با سه هزار و 
۲۲ واحد، معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با ۲ 
هزار و ۷15 واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( 
با ۲ هزار و ۶0۷ واحد، شــرکت سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شســتا( با یک هزار و ۴۳ واحد 
و توســعه معادن و صنایع معدنــی خاورمیانه 
)میدکو( با یک هــزار و ۹۷۷ واحد با تاثیر منفی 
بر شاخص بورس همراه شد.  بر پایه این گزارش، 
دیروز نماد سیمان اردســتان )اردستان(، ایران 
خودرو )خودرو(، شــرکت سرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شســتا(، گسترش ســرمایه گذاری 
ایران خودرو )خگســتر(، پالایــش نفت تهران 
)شتران(، سایپا )خساپا( و پالایش نفت اصفهان 
)شپنا( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند. گروه 
خودرو هم در معاملات دیروز صدرنشین برترین 
گروه های صنعت شــد و در این گروه ۲ میلیارد 
و ۷۴۹ میلیون برگه ســهم به ارزش هشت هزار 
و 5۳5 میلیارد ریال دادوســتد شــد و شاخص 
فرابورس نیز دیروز بیــش از ۶0۴ واحد کاهش 
داشت و به ۲0 هزار و ۲۲۳ واحد رسید که در این 
بازار بیش از ۶ میلیارد و 5۴5 میلیون برگه سهم و 
اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات 
دیروز فرابورس بیــش از ۲۷۲ هزار و 18۷ نوبت 
بود.  سنگ آهن گهرزمین )کگهر(، بیمه پاسارگاد 
)بپاس(، پلیمر آریاساســول )آریا(، پتروشیمی 
تندگویان )شگویا(، پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، 
مجتمع جهان فولاد ســیرجان )فجهان( با تاثیر 
منفی بر این شاخص همراه بودند.  دیروز نمادهای 
فولاد، کگل و فملی بیش تریــن تأثیر را در افت 
شاخص کل بورس داشتند و در مقابل نمادهای 
وبیمه، فاما و ســصفها بیش ترین اثر مثبت را بر 
شــاخص داشــتند و در فرابورس نیز نمادهای 
کگهر، بپاس و آریا بیش ترین تأثیر کاهنده را بر 
شاخص کل فرابورس گذاشتند و نمادهای حگهر، 
رافزا و کتوکا بیش ترین اثر افزایشی را بر شاخص 
داشــتند همچنین در بین نمادهای پرتراکنش 
بورس دیروز نیز اردستان بیش ترین تراکنش را 
داشت و خودرو و شســتا در رتبه های بعدی قرار 
گرفتند. در فرابورس نیز نمادهای کرمان، دی و 
فروژ پرتراکنش ترین نمادها بودند.  روز گذشته 
ارزش معاملات کل بازار سهام به 1۷ هزار و 8۷۷ 
میلیارد تومان رسید. ارزش معاملات اوراق بدهی 
در بازار ثانویه ۷ هزار و ۲۶5 میلیارد تومان بود که 
۴1 درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این روز 
شامل می شود و ارزش معاملات خرد سهام نیز با 
افزایش ۷ درصدی به نسبت روز گذشته به رقم 
۷ هزار و ۷8۲ میلیارد تومان رسید.  در معاملات 
دیروز، ۳8 نماد صف خرید داشتند و ۳11 نماد با 
صف فروش مواجه بودند. ارزش صف های خرید 
با افت ۲0 درصدی به ۳8۶ میلیارد تومان رسید 
و ارزش صف های فروش نیز 101 درصد افزایش 
یافت و هزار و ۶۴۲ میلیارد تومان بود.  در پایان 
معاملات نماد اردستان )شرکت سیمان اردستان( 
با صف خرید ۲11 میلیارد تومانی در صدر جدول 
تقاضای پایانی بازار قرار گرفت. پس از اردستان، 
نمادهای غدانه )شرکت پنبه و دانه های روغنی 
خراسان( و فمراد )شــرکت آلومراد( بیش ترین 
صف خرید را داشــتند.  بررســی آمار مالکیت 
حقیقی های بازار سرمایه نشان از آن دارد که در 
جریان معاملات روز گذشــته بیش ترین خروج 
پول  حقیقی ها از ابتدای سال با رقم هزار و ۹۲5 
میلیاردی رقم خورد. نکته جالب توجه این است 
که پیش از این، رکورد خروج پول حقیقی ها در 
جریان دادوســتدهای روز چهارشنبه  5 بهمن 
1۴01 اتفاق افتاده  بود.  تجربه بارها نشــان داده 
اســت سیاســت گذاری ها و تصمیمات ناگهانی 
مرتبط با بازار ســرمایه، باعث ضربــه به اعتماد 
سهامداران خواهد شــد. این بار اما داستان ورود 
شورای رقابت به عرضه خودرو در بورس کالا و نامه 
ناگهانی این نهاد که چندی پیش عشقی، رئیس 
ســازمان بورس، آن را بــدون هماهنگی خواند، 
نه  تنها باعث زیان اهالی بازار ســرمایه در مدت 
اخیر شده اســت بلکه با ضربه به اعتماد عمومی 
جریان صعودی بازار را نیز با چالش جدی مواجه 

ساخته است. 

خبـــــر
از بازار خودرو چه خبر؟

قیمت انواع محصولات پژو در بازار منتشــر شد، به طوری که 
پژو ۲008 مدل 1۳۹۹ دیروز از ۲ میلیارد و 100 میلیون تومان 
به ۲ میلیارد و 150 میلیون تومان رسیده  است و مدل 1۳۹8 این 
خودرو نیز از یک میلیارد و ۹80 میلیون تومان به ۲ میلیارد تومان 
رسیده  است.  به گزارش خبرآنلاین،  پژو ۲0۶ تیپ ۲ مدل 1۴00 
نیز از ۴۴0 میلیون تومان در به ۴50 میلیون تومان رسیده است و 
مدل 1۳۹۹ این خودرو نیز از ۴۲5 میلیون تومان به ۴۳5 میلیون 
تومان رسیده و پژو ۲0۶ تیپ 5 مدل 1۳۹۹ نیز از 500 میلیون 
تومان به 510 میلیون تومان رسیده  و پژو پارس lx مدل 1۴01 

نیز از 555 میلیون تومان به 5۶5 میلیون تومان رسیده  است. 
 

ارزش سهام عدالت سرخ پوش شد 
به گزارش تجارت نیوز، روز گذشــته سهام عدالت هم جهت با 
شاخص کل بورس حرکت کرد و روند منفی به خود گرفت. ارزش 
سهام عدالت 5۳۲ هزار تومانی هم با کاهش ۲. 8 درصدی به 1۳ 
میلیون و 5۲۴ هزار تومان رســید و ارزش روز سهام عدالت یک 
میلیون تومانی هم با کاهش 81۴ هــزار تومانی به ۲5 میلیون و 

۴۷۴ هزار تومان رسید. 
 

این کارت سوخت ها تا پایان سال باطل 
می شوند

رئیس روابط عمومی شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه اصفهان، از غیر فعال شدن کارت های هوشمند سوخت 
خودروهای فاقد تراکنش در ســال 1۴01 خبر داد.  به گزارش 
خبرآنلاین، بهمن علیپور درمورد کارت های هوشــمند سوخت 
فاقد تراکنش گفت: درصورتی که مالکان خودروهای سواری از 
کارت هوشمند خود در سال 1۴01 استفاده نکرده و کارت آنها 
فاقد تراکنش دریافت سوخت باشــد؛ تا پایان اسفند ماه کارت 
سوخت آنها ابطال و بلا استفاده خواهد شد؛ لذا لازم است مالکان 
خودروهای ســواری، جهت حصول اطمینان از صحت عملکرد 
کارت سوخت خود تا آخر ســال 1۴01 حداقل یک بار سوخت 
گیری انجام دهند تا کارت ســوخت آن ها باطل نگردد و مالکان 
خودروهای فاقد کارت سوخت نیز جهت صدور کارت المثنی از 

طریق پلیس +10 اقدام کنند.  
 

کمیسیون املاکی ها غیرقانونی شد؟
با موافقت نمایندگان مجلس شورای اسلامی اخذ حق الزحمه 
به تناسب ارزش معاملاتی جهت صدور صورتحساب الکترونیکی 
از مشاورین املاک و شــرکت های معتمد سلب شد. نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی در جلســه روز یکشنبه ۹ بهمن 1۴01 
مجلس در جریان رســیدگی به گزارش کمیسیون اقتصادی در 
مورد طرح مالیات بر سوداگری و سفته بازی با الحاق متن زیر به 
بند )ر( ماده 8 آن طرح موافقت کردند. به گزارش ایسنا، مشاورین 
املاک و شرکت های معتمد موضوع این بند حق اخذ حق الزحمه 
به تناسب ارزش معاملاتی جهت صدور صورتحساب الکترونیکی 
را ندارند و حق الزحمه ایشــان به موجب آیین نامه ای که ظرف 
مدت سه ماه به پیشنهاد وزارت راه و شهرسازی به تصویب هیات 
وزیران می رسد بر اساس نرخ ثابت برای هر یک از انواع معاملات 

محاسبه خواهد شد. 
 

سکه ارزان شد
روند کاهش قیمت ها در بازار ســکه و طلا که از هفته گذشته 
آغاز شــده بود ادامه دار شــده و همچنان این بازار پر زرق وبرق 
ریزشــی طی مســیر می کند؛ به طوری که بهای سکه نسبت به 
آخرین معاملات هفته گذشته، ۷00 هزار تومان کاهش داشته 
است.  نادر بذرافشان ضمن تاکید بر ادامه روند کاهش قیمت ها 
در بازار سکه و طلا، اعلام کرد: با توجه به مدیریت بانک مرکزی 
در ادامه عرضه ربع ســکه ها در بورس کالا در اولین روز از هفته 
)شنبه( که 181۲ قطعه به قیمت میانگین هشت میلیون و ۹0 
هزار تومان معامله شد، روند کاهشی و ثبات قیمت ها را در بازار 
سکه و طلا شــاهد بوده ایم.  رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران 
تاکید کرد: با ادامه این رونــد و رویکرد مدیریتی بانک مرکزی و 
عرضه به صورت منظم، امیداور هســتیم که طی روزهای آینده 
روند نزولی قیمت ها و ایجاد ثبات در بازار ایجاد شود.  وی در رابطه 
با تغییرات قیمت ها در بازار نخســتین روز از هفته جاری نسبت 
به آخرین معاملات بازار هفته گذشته گفت: هر قطعه سکه تمام 
طرح جدید با ۷00 هزار تومان کاهش قیمت ۲۳ میلیون و ۶00 
هزار تومان و هر قطعه سکه تمام طرح قدیم با ۴00 هزار تومان 
ریزش ۲1 میلیون و ۹00 هزار تومان در بازار دیروز معامله شد. 
نیم سکه با کاهش ۳00 هزار تومانی 1۴ میلیون تومان و ربع سکه 
با ۳50 هزار تومان کاهش هشت میلیون و 800 هزار تومان تعیین 
قیمت شده است. سکه های گرمی نیز با 150 هزار تومان افت بها 
چهار میلیون و ۷50 هزار تومان دادوستد شده است.  به گزارش 
ایسنا، بذرافشان ادامه داد: هر مثقال طلای 1۷ عیار با ۲00 هزار 
تومان کاهش هشت میلیون و ۹۷0 هزار تومان و هر گرم طلای 
18 عیار دو میلیون و ۷۷ هزار تومان معامله شده است. طلای 18 
عیار به ازای هر گرم، ۴۳ هزار تومان ارزان تر شــده است. در حال 
حاضر حباب سکه در محدوده سه میلیون و ۳00 هزار تومان است 
که نسبت به آخرین معاملات هفته گذشــته، حدودا ۲00 هزار 

تومان تخلیه شده است. 
 

 گوشت وارداتی
در فروشگاه های زنجیره ای تهران و البرز

مدیرکل نظارت بر کالاهای اساســی وزارت جهاد کشاورزی 
گفت: گوشت گوسفندی در حال توزیع مربوط به گوشت بره بوده 
که از کیفیت و قیمت بالاتری برخوردار اســت.به گزارش  مهر، 
مسعود امرالهی، مدیرکل نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهاد 
کشاورزی در بخش خبر سیما درباره وضعیت توزیع گوشت قرمز 
گرم  از روز یکشنبه ۹ بهمن گفت: بار گوشت گرم بسته بندی شده 
در میادین میوه و تره بار تهران و یکی از فروشگاه های زنجیره ای 
توزیع شد.وی افزود: گوشت گوساله قرار است در فروشگاه های 
زنجیره ای سطح شهر تهران توزیع شود و گوشت گوسفندی نیز 
در میادین اصلی میوه و تره بار شــهرداری تهران قابل خریداری 
است .مدیرکل نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهاد کشاورزی 
ادامه داد: گوشت گوسفندی در بسته بندی دو کیلویی بوده و هر 

کیلو ۲۲0 هزار تومان قیمت گذاری شده است. 

»آرمان ملی« به بررسی عوامل تاثیرگذار در کاهش تلفات و خسارات حوادث طبیعی مانند زلزله می پردازد؛ 

»زلزله« در ساخت و ساز  بی نظارت!
   در حالی که بیش از 5 ماه است که شورای انتظامی نظام مهندسی رسماً تعطیل است فرصتی برای عملی شدن

 ممانعت از تخلفات در حوزه ساخت و سازها به منظور ارتقای سطح ایمنی ساختمان ها باقی نمی گذارد

طبــق مصوبــه شــورای عالی هماهنگی 
اقتصادی ســران قــوا، کمیتــه ای ۷نفره با 
مصونیت قضائی مأمور شــدند تا طرح فروش 
اموال مازاد دولت را آغاز کنند که طبق لایحه 
بودجه ســال آینده 108هزار میلیارد تومان 
درآمد، حاصل فــروش اموال مــازاد در نظر 
گرفته شده است. قرار است منابع حاصل از این 
قانون در تکمیل و اجرای پروژه های عمرانی 
صرف شود. شورای عالی هماهنگی اقتصادی 
سران قوا امیدوار اســت با تصویب این طرح 
روند واگــذاری اموال مازاد دولت را تســریع 
کند. طبق آمارهای موجود در طول یک دهه 
گذشته فروش اموال مازاد دولت به در بسته 

خورده است. 
 ترکیب هیات ۷نفره

به گــزارش همشــهری، طبــق مصوبه 
شــورای عالی هماهنگــی اقتصادی ســران 
قوا، قرار اســت یک هیات ۷نفره با اختیارات 
وسیع و مصونیت قضائی به عنوان هیات عالی 
مولدسازی تشکیل شــود تا منابع دیده شده 
در لایحه بودجه 1۴0۲را که بالغ بر 108هزار 
میلیارد تومان اســت، محقق کنــد.  مصوبه 
مولدسازی دارایی های دولت، در جلسه شصت 
و هفتم شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا تصویب و ۲1 آبان امســال به تأیید مقام 
معظم رهبری رسید. براساس این مصوبه هیات 
عالی مولدســازی دارایی های دولت مرکب از 
۷عضو شامل معاون اول رئیس جمهوری، وزیر 
اقتصاد، وزیر کشور، وزیر راه، رئیس سازمان 
برنامه، یک نماینده مجلس و یک نماینده از 
طرف رئیس قوه قضائیه اســت.  دبیرخانه و 
مجری مصوبات این هیات، وزارت اقتصاد است 
که با تفویض اختیار، سازمان خصوصی سازی  
مسئول تشکیل دبیرخانه شده، این دبیرخانه 
کار خود را با تشــکیل 10کارگروه آغاز کرده 

است. 
 علت تشکیل هیات ۷نفره چیست؟

دولت هر ســال در لایحه بودجه، بندی را 
برای فروش اموال مازاد خود تخصیص می دهد 
با این حال آمارها نشــان می دهد کارنامه قوه 
مجریه ناموفق بوده است. به باور کارشناسان 
و مدیران سابق سازمان خصوصی سازی  علت 
این شکســت به مقاومت مدیران دولتی در 
برابر واگذاری اموال و املاک دراختیارشــان 
بازمی گردد.  آمارها نشــان می دهد بهترین 

عملکرد در واگذاری دارایی هــای دولتی به 
ســال 1۳۹۲بازمی گردد که ۶۳. ۶درصد از 
بودجه مصوب محقق و بیش از ۲۶۷میلیارد 
تومان از منابع عمومی دولت از محل فروش 
اموال مازاد دولت تامین شد، اما در بقیه سال ها 
میزان واگذاری ها به مراتب کمتر بوده و حتی 
در ســال 1۳۹۹و 1۴00به کمترین میزان و 
به حد ۳تا ۳. 5درصد رسیده است. در واقع با 
وجود حجم عظیم دارایی های دولت در 5سال 
گذشــته فقط ۴۳00میلیارد تومان از منابع 
عمومی از محل فروش و واگذاری اموال دولت 

محقق شده است. 
 چرا هیات ۷نفره مصونیت قضایی 

دارند؟
طبق این مصوبه اعضای هیات مولدسازی 
نســبت به تصمیمات خــود در موضوع این 
مصوبــه از هرگونه تعقیب و پیگــرد قضایی 
مصون هستند و مجریان تصمیمات این هیات 
نیز در چارچوب مصوباتی کــه هیات تعیین 
کرده اســت، از همین مصونیت برخوردارند.  
بررسی ها نشــان می دهد در گذشته به دلیل 
تشکیل پرونده های متعدد علیه متولیان امر 
در سازمان خصوصی سازی  و سایر دستگاه ها 
بسیاری از مجریان و مســئولان دولتی برای 
اینکه درگیــر چنین پرونده هایی نشــوند از 
اجرای قانون اســتنکاف می ورزیدند و همین 
موضوع به کندی روند اجرای قوانین مربوط 
به واگذاری املاک راکد دولت منجر شده بود، 
به همین دلیل به هیات ۷نفره مصونیت قضائی 

داده شده است. 
 چرا قانون مولدســازی در مجلس 

تصویب نشد؟
برخــی منتقدان با طرح این پرســش که 
چرا چنین مصوبه ای در ســطح شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی بررســی شــده، درباره 
مرجع تصمیم گیری در مورد قانون مولدسازی 
دارایی هــا ابهــام دارنــد، رئیس ســازمان 
خصوصی سازی  در این باره توضیح داد: دلیل 
طرح این موضوع در شــورای عالی هماهنگی 
اقتصادی ســران قوا تکلیــف و تأکید مقام 
معظم رهبری است. ایشــان در تاریخ چهارم 
آذر 1۳۹۹ در دیدار شــورای عالی هماهنگی 
اقتصادی ســران قوا فرمودند که این شــورا، 
هیاتی را تشکیل دهد تا برای بهره وری بیشتر 
از دارایی های دولت تصمیم گیری کند و تأکید 

کردند که هیات مورد اعتمــاد ۳قوه که عازم 
و جازم باشــد و قاطعیت حکومتی و اسلامی 
داشته باشد، مسئول انجام کار شود.  ۲سال، 
کارشناسان متعدد روی این موضوع کار کردند 
و در چندین جلسه شــورای عالی هماهنگی 
اقتصادی ســران قوا، موضوع مطرح و بررسی 
شــد و نهایتا در جلسه شــصت و هفتم مورد 

تصویب قرار گرفت. 
 چه اموالی قرار است واگذار شود؟

مولدســازی شــامل همــه دارایی های 
غیرمنقول دولت می شــود و حتی پروژه های 
نیمه تمــام را نیــز دربرمی گیرد. حســین 
قربان زاده رئیس ســازمان خصوصی ســازی  
در این بــاره توضیــح داد: ایــن مصوبه همه 
دارایی هــای غیرمنقول مازاد دســتگاه های 
دولتی، شرکت های دولتی و بانک های دولتی 
و پروژه های نیمه تمام را شامل می شود.  منظور 
از مازاد یعنی اموالی که یا خود دستگاه اجرایی 
آن را مازاد تشخیص دهد یا دبیرخانه با بررسی 
کارشناســی با معیارهایی همچــون راکد و 
بلااســتفاده بودن، در اجــرای وظایف ذاتی 
دستگاه استفاده نشدن، نبود تناسب به دلیل 
ارزش اقتصادی منطقه و موقعیت جغرافیایی، 
دارایی هایی بــا کاربری تجاری، مســکونی، 
اقامتی و تفریحی و... مازاد بودن آن را تشخیص 
دهد و در کارگروهی مرکب از نماینده دستگاه 
بررسی و سپس برای تصمیم گیری نهایی در 

جلسه هیات عالی مطرح کند. 
 فروش امــلاک دولتــی در قالب 

صندوق های املاک و مستغلات به مردم
به گفته رئیس ســازمان خصوصی سازی  
قرار اســت برخی از املاک دولتی که شامل 
دارایی هایی با درآمد پایدار هســتند در قالب 
صندوق املاک و مســتغلات به عموم مردم 
عرضه شــوند تا مــردم با خریــد واحدهای 
سرمایه گذاری به نسبت مالک شوند هم خود 
را از تــورم ملک مصون کنند و هــم از منافع 

پایدار آن املاک بهره مند شوند. 
 نگرانی  افکار عمومی درباره شفافیت 

کار هیات چگونه رفع می شود؟
حســین قربــان زاده، رئیــس ســازمان 
خصوصی سازی  در پاســخ به برخی  نگرانی ها 
دربــاره شــفافیت در فراینــد کار و مراحلی 
همچون قیمت گذاری و روش واگذاری، گفت: 
نگرانی درباره عملکرد این هیات و دبیرخانه 

هیات رفع خواهد شــد. همه امور مولدسازی 
از مرحله شناسایی دارایی ها، تشخیص دارایی 
مازاد، ارزش افزایــی دارایی ها، قیمت گذاری 
و روش واگذاری و مولدســازی آنها به صورت 
شفاف زیر ذره بین رسانه ها و مردم خواهد بود. 
این خیزش عمومــی ثروت آفرینی و تحرک 
اقتصاد قطعاً با مشارکت مردم محقق خواهد 

شد. 
 آیا مصوبه مولدسازی دارایی های 

دولت محرمانه است؟
یکی از موضوعات مطرح شده درباره مصوبه 
مولدسازی  دارایی ها بحث محرمانه بودن این 
مصوبه است. رئیس سازمان خصوصی سازی  
در پاســخ به این پرســش که چرا مردم حق 
ندارنــد از مفاد ایــن مصوبه مطلع شــوند؟ 
می گوید: این طور نیست. متن بندهای مصوبه 
مولدســازی دارایی های دولت بعــد از لازم 
الاجرا شدن محرمانه نیست و متن به صورت 
شفاف در سایت ســازمان خصوصی سازی  در 
بخش قوانین و مقررات منتشــر شده است.  
پیش نویس مصوبات شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی به علت سطح اهمیت تصمیم گیری 
محرمانه است اما وقتی متن، نهایی و مصوب 
و لازم الاجرا شــود و برای اشخاص ثالث حق 
و تکلیف ایجاد کند، باید منتشــر شــود و در 
دســترس عموم قرار گیرد همچنان که این 
مصوبه نیز در سایت سازمان در اختیار عموم 
مردم قرار گرفــت و هفته گذشــته در قالب 

کتابچه نیز منتشر شد. 
 منابع حاصل از فروش اموال مازاد 

دولت در کجا خرج می شود؟
به گزارش همشــهری، به طور کلی هدف 
اصلی از فــروش اموال مازاد دولــت که از آن 
با نام مولدســازی  نام برده می شــود کسری 
بودجه دولت اســت با این حال بخشی طبق 
قوانین بودجه در دوره های مختلف بخشــی 
از این منابع صرف بودجه های عمومی کشور 
و بخشی دیگر به دستگاه هایی که دارایی آن 
فروخته می شــود اختصاص می یابد.  به طور 
مثال در قانــون بودجه ســال 1۴01معادل 
۳۳هزار میلیارد تومــان منابع از محل فروش 
اموال مازاد دولت پیش بینی شــده است که 
۲۶هزار میلیارد تومان در بخش منابع عمومی 
و باقی آن در بخش درآمدهــای اختصاصی 

دستگاه ها قرار دارد. 

فروش اموال دولت به نفع مردم یا  دولت؟


